

Số: /KH-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật" trên địa bàn huyện Nguyễn Bình năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH- STP ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng về thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật" trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Nguyễn Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật" trên địa bàn huyện Nguyễn Bình năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án và triển khai sâu rộng Kế hoạch số 115 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; cung cấp kịp thời cho cán bộ, Nhân dân các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về từng lĩnh vực thuộc phạm vi Đề án; đa dạng hóa, áp dụng linh hoạt hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội, giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa bàn trọng điểm.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở Kế hoạch các đơn vị địa bàn trọng điểm tập trung bám sát nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại kế hoạch, đồng thời triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2018-2021, trong tổng thể gắn kết với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Các nội dung và hoạt động đề ra phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu

quả; quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh từ thực tiễn.

- Gắn với việc thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là việc thực hiện trách nhiệm được giao theo Luật, với triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội trong Chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi

- Tại các xã trọng điểm về vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện bao gồm các xã, thị trấn (T.T Tĩnh Túc, Mai Long, Ca Thành, Yên Lạc).

- Lĩnh vực pháp luật tập trung tuyên truyền tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội.

2. Đối tượng

- Nhân dân tại địa bàn trọng điểm.

- Cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật ở các địa bàn trọng điểm.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân tại địa bàn trọng điểm, trọng tâm là các lĩnh vực pháp luật liên quan đến đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân tại địa bàn trọng điểm bằng các hình thức cụ thể: Phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp; thi tìm hiểu pháp luật; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh cơ sở, Ngày Pháp luật; lồng ghép với các hoạt động ngoại khóa của nhà trường về tuyên truyền pháp luật; biểu dương, khen thưởng kịp thời các gương điển hình trong chấp hành và thực hiện pháp luật tại địa bàn trọng điểm gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, điện thoại, viễn thông...

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Tư pháp;

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn là địa bàn trọng điểm.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2021.

- *Kết quả sản phẩm*: Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm được triển khai thực hiện.

2. Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực: đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm; hình sự, ma túy và các tệ nạn xã hội khác; trật tự, an toàn giao thông, phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực gia đình

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Tư pháp

- *Đơn vị phối hợp*: Cơ quan, tổ chức có liên quan;

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên trong năm 2021;

- *Kết quả, sản phẩm*: Các hội nghị tập huấn được tổ chức.

3. Tiếp tục phát huy vai trò của hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật

Xây dựng, củng cố, phát huy vai trò nhóm nòng cốt, tổ tự quản tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn; hướng dẫn, khuyến khích doanh nghiệp đóng trên địa bàn tự tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động làm việc tại doanh nghiệp; khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện tốt Quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; kiểm soát, tiến tới hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội...

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Tư pháp;

- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2021.

- *Kết quả, sản phẩm*: Các Nhóm nòng cốt, Tổ liên gia tự quản về an ninh trật tự được xây dựng, kiện toàn tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn; các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật của cộng đồng dân cư tại địa bàn trọng điểm được tổ chức.

4. Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2018 - 2021

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Tư pháp.

- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Quý III, IV năm 2021.

- *Kết quả, sản phẩm*: Báo cáo tổng kết được thực hiện bằng văn bản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn huyện.

1.2. Công an huyện lập danh sách các địa bàn trọng điểm, phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, hình sự, ma túy và tệ nạn xã hội cho các đối tượng đã có tiền án, tiền sự hoặc có nguy cơ phạm tội cao nằm trong diện quản lý nghiệp vụ của lực lượng công an.

1.3. Các phòng: Tài Nguyên và Môi trường, Y tế, Lao động TB&XH, Kinh tế - Hạ tầng trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách có liên quan phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành mình cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại các địa bàn trọng điểm.

1.4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền thông bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở tại các địa bàn trọng điểm.

1.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và Nhân dân tại các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật và chấp hành nghiêm pháp luật.

1.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với Phòng Tư pháp, các phòng, ban, đoàn thể huyện tổ chức triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các địa bàn trọng điểm của huyện.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được thực hiện theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT – BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ trưởng Bộ tài chính và Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Nghị quyết số 33/2017/NQ- HĐND ngày 08/12/2007 của HĐND tỉnh quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn huyện.

Căn cứ vào nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hằng năm gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch và bộ phận Kế toán cùng cấp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ 6 tháng và một năm các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo tình hình, kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hoặc báo cáo công tác Tư pháp theo thời hạn quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp và gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Tư pháp theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Lãnh đạo VP HĐND & UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Đào Nguyên Phong